A 4 docens

EPISTOLA

docendos, & doctrinam quam tenet, rectè et foeliciter populo tradere possit. Horum utrunque magnum est, & requirit acre studium & curam. Primum enim necesse est, ut alios docturus, ipse domo afferat bene cognitam ac multum & diu meditatam summam doctrinæ Christianæ, ita ut nō solū generalia quædam capita aut sententias uulgo etiam iactatas, utcunque meminerit, sed totam doctrinam ac singulas eius partes, & uelut articulos exquisite perscrutatus, earū summam animo comprehensam & inclusam secum circumferat, ut ubi opus sit, habeat quod uelut diligens & bonus paterfamiliās ex instructo penu depromere & in usum proferre possit. Deinde adiungenda est & in docendo prudentia & dexteritas quædā, ut aptè, propriè ac perspicuè ea tradat. Ad hanc facultatē opus est etiā instrumentis aliarū artium, præsertim cū incidunt controuersiæ, & refutandæ sunt opiniones, quæ non consentiunt cū pura doctrina Euangelij. Vbi danda est opera ut ostensis fontibus & prolatis ueris

DEDICATORIA.

ueris rationibus & scripturę testimonijs,
conscientiæ euoluantur ex erroribus &
perplexitate, & confirmetur in uera do-
ctrina. Hęc omnia postulāt acre & inde-
fessum studiū, assiduā lectionē & medita-
tionē scripturarū, item adminicula aliarū
artium, quę sunt necessariae ad eruditē ac
dextrē explicandos difficiliore locos, &
de quibus est aliquid cōtrouersię. Quare
magna habenda est gratia ijs, quos deus
singulari beneficio his temporibus exci-
tauit ad restituendā Ecclesijs purā doctri-
nam Euāgelij, quicq; indefesso studio, nec
sine magnis sudoribus elaborarunt, ut in
ueram doctrinā ex illis densissimis tene-
bris superioris seculi erutā, & ex immen-
sa cōfusione ac perplexitatibus euolutā,
sine ambiguitate et sophistica, planē et ex-
plicatē traderent, & ad adiuuāda bonorū
studia summā doctrinæ Christianæ per
partes & methodū contractas, ubi inte-
gre & conspici & comprehendendi possent,
tradiderunt. Sed uicissim detestanda est
nonnullorū perdita socordia & ignauia,
quæ reliqua est ex illa inueterata superi-

A S oris

EPISTOLA

oris seculi negligentia & inscitia, cū abie-
cto omni studio cognoscendæ ueræ do-
ctrinæ ex ipsis fontibus scriptæ, doctrina
obruta est nugacissimis sophistarū dis-
putationibus, & in uulgo omnia plena
fuerunt stulta superstitione & extrema
inscitia, culpa illorū, qui cum præesse de-
berent Ecclesiis, uentris & quæstus cau-
sa, omnia studia ad imposturas, & suā ty-
rannidem cōparata habuerunt. Eodē mo-
do etiam hoc tempore in quibusdam, cū
doctrina Euangelij in clarissima luce for-
tissimè tradita extet, tamen tanta est
ignauia, ut nolint adhibere mediocre stu-
dium, ut uel alijs eam tradant, uel ipsi sal-
tem rectè percipiant. Tales, quid aliud di-
cas, quàm uentres & Epicuri de grege
porcos, potius haris quàm aris et templis
præficiendos. Paulus Timotheum disci-
pulum prædicat, quòd ab infantia sacras
litteras didicerit, quod sibi docenti ac gu-
bernanti Ecclesias assiduus comes adhæ-
serit. Et tamen sic instructo quàm dili-
genter præcepta dat, ut studio excitet
donum sibi datum, ut intentus sit lectio-

ni,

DEDICATORIA

ni, doctrinae, exhortationi, ut sollicitè studeat, seipsum exhibere Deo operarium non erubescendum, rectè secantem uerbum ueritatis, denique ut studeat, quo ipsius profectus manifestus omnibus fiat. Quanto magis nos acuere studium & curam debebamus, & excutere istum nostrum ueternum, cogitantes animo & magnitudinem nostri ministerij, quod proprie est caeleste ac diuinum, & quam rationem nos reddere oporteat Deo, quas poenas daturi simus, si in tanta functione negligentes ac paru fideles fuisse reperiemur. Magna res est, & procul supra captum humanae rationis posita, doctrina Euangelij: quare ad haec sacra reuerenter accedendum est, & afferenda mens ardens cupiditate & studio haec arcana cognoscendi. Sed studio ac meditationi coniungenda est inuocatio, ut spiritus sanctus mentes nostras sua luce perfundat, ut haec sanctissima mysteria comprehendere possimus, utque adsit ministerio nostro, & illud gubernet ad gloriam Dei & salutem Ecclesiae. Ita cum fructu & feliciter

EPIST. DEDICATORIA.

liciter uersabimur in hoc sanctissimo munere, nam in illis efficax esse uult spiritus sanctus, qui adhibent studiū et curam, nō in ociosis & securis. Sed desino hæc persequi, non enim institui iustam adhortationem. Hæc breuiter dixi, admonēdorum imperitorum causa, ut accessuri ad ministerium docendi diligentius se præparent, ut ueniant instructi quadam perfectiore doctrina, quam ferē in uulgo esse solet. Ac bonam operam nauauit IOHANNES SPANGENBERGIUS, qui ut adiuuaret imperitorū studia, præcipua capita & partes doctrinæ ex Locis cōmunibus, editis à uiro doctis. domino PHILIPPO MELANTHONE, contraxit in quæstiones, ut in promptu sit, unde petant studiosi, quid de singulis respondendum sit. Itaq; hunc libellum Studiosis commendo. Bene uale.

LIPSIAE KALEN.

Ianuarij.

ANNO M. D. XL.

Q V I D E S T P A S T O R Ecclesiæ?

E S T persona legitimè uocata, autoritate & mandato diuino, ad curam animarum sibi commissi gregis, ut tradat doctrinam Euangelij, & administret Sacramenta.

Quod est officium Pastoris?

Est fideliter gubernare sibi commissam Ecclesiam ministerio uerbi & Sacramentorum, & arcere falsam doctrinam & scandala.

De hoc officio præcipit Paulus Act. 20. Attendite uobis & uniuerso gregi, in quo posuit uos spiritus sanctus, ut pascatis Ecclesiam Dei, & c.

Quid requiritur in Pastore, ut sit idoneus?

P R I M V M, ut habeat uocationem & mandatum.

S E C V N D O, ut sit rectè institutus in doctrinæ Euangelij, & teneat certam formam Christianæ doctrinæ ex scriptura sacra, & eã purè, propriè & perspicuè tradere possit. Sicut Paulus præcipit Episcopum esse didacticum, id est, idoneum ad docendum. Et Timotheum iubet tenere $\epsilon\upsilon\delta\omicron\tau\acute{\omicron}\nu\ \pi\omega\sigma\tau\eta$ seu formam sanæ doctrinæ.

T E R T I O

TERTIO, ut in docendo adhibeat fidem, & prudentiam, ac norit, iuxta præceptum Pauli, rectè se-
 care doctrinam pietatis, ut & in tradenda doctrina
 prudenter ostendat discrimina & fines inter Euange-
 lium & alias doctrinas, & eruditè sciat confirmare
 articulos & capita doctrinæ, & refellere falsas opi-
 niones & dogmata, quæ habent aliquid impuri, colla-
 ta ad Verbum dei.

Item, ut in gubernando & regendis conscientijs
 adhibeat prudentiã & curam, ut rudes instituantur,
 ut doceat & euoluat ex erroribus ambigentes et per-
 plexos, confirmet imbecilliores, ut corrigat & reuo-
 cet errantes, ut peccantes arguat & castiget, ut per-
 terrefactos & afflictos consoletur &c.

QUARTO, ut uita & exemplo fidei ac bono-
 rum operum præeat populo. Sicut Paulus præcipit
 Timotheo, Esto typus fidelium &c. Et Petrus, Fiatis
 typi seu forma gregi.

Quæ est legitima uocatio?

Est autoritate & mandato Dei aliquem adhiberi
 ad ministerium.

Quomodo fit uocatio?

Duplex est modus uocationis.

Quædam fit immediate à Deo. Hæc est propriè
 prophetica & apostolica. De qua ait Paulus, se nec ab
 hominibus, neq; per homines uocatum esse.

Alia fit à Deo seu mandato diuino, sed per homi-
 nes

nes, sicut erant, quos scriptura uocat filios Prophetarum, hoc est, discipulos, qui à Prophetis instituebantur, ut & ipsi idonei essent ad docendum. Ita ab Apostolis constituti sunt Episcopi & Pastores Ecclesiarum, & postea ab Ecclesia eliguntur & ordinantur ministri.

Est ergo & hæc legitima uocatio & uerè diuina, cum de autoritate Ecclesie aut eorum, quibus Ecclesia committit iudicium, commendatur alicui ministerium.

Est ne licitum petere ministerium?

Respondeo: Interest inter petitionem & ambitionem. Nam ambitio simpliciter prohibita est.

Quid est petitio?

Est deferre suã operã Ecclesie, sic tamen, ut relinquas liberum iudiciũ, an sis idoneus, ijs ad quos pertinet cognitio. Ergo, qui sic petit, non ambit, sed tantũ significat suam uoluntatem, quòd si ab Ecclesia uocetur, & iudicetur idoneus, non recuset suscipere labores & pericula, quæ sunt in ministerio.

Econtra ambitio est, cum aut per arrogantiam, aut alia cupiditate, aut propter uentrem tantum, sese aliquis ingerit, non expectans iudicium, nec uolens periclitari. Sed pugnat pecunia & alijs artibus.

Sed uera petitio, quæ fit sine ambitione, laudanda est, & ad eam inuitandi sunt pij. Multum enim habet boni.

Primum

Primum, quod expedit multos esse, qui instituantur ad ministeriū, ut eorū possit esse usus in Ecclesia.

Deinde expedit multos esse qui petant, ut Ecclesia norit uoluntatem eligendorum, & possit habere delectum.

Tertio, in hoc ipso uirtus est modestiæ, quod qui petunt, submitunt sese iudicio Ecclesiæ, & periclitantur de sua existimatione.

Postremo, hoc ipsum acuit diligentiam & studium in petituris, ut maiore cura præparent se ad ministerium.

Quo testimonio probas, quod sit licitum sic petere ministerium?

Paulus 1. Timoth. 3. inquit: Si quis Episcopatū expetit, bonum opus desiderat. Item 1. Cor. 14. Appetite spiritualia, magis autem ut prophetetis.

Quid debet propositum esse suscepturo ministerium?

Primum, dignitas & amplitudo ministerij. Est enim summa functio sic petere ministerium, quo nullum maius excogitari potest, adeo quæ proprie diuinū. Ideo Paulus id ornat summis preconijs, uocat eos quæ docent Euangelium, dei ministros, item dei cooperarios & adiutores, &c. Debetur ergo huic ministerio summa reuerentia, & maxima religione ac studio deest ad id accedere.

Secundo, considerari debet uoluntas & mandatum

tum

PASTOR ECCLESIAE. S

tum dei, quia deus reposcet rationem pro animabus,
& horribiles poenas minatur ijs, qui non fideliter faciunt suum officium, sicut saepe docet scriptura, Ezech. 33. Et Christus in parabolis, de seruo nequam &c.

Tertio, promissiones praemiorum, quia deus pollicetur ingentia praemia, ijs qui fideliter praesunt ministerio, sustinent labores, odia & pericula propter ministerium, sicut inquit Christus, Beatus est seruus ille, quoniam super omnia constituet eum dominus suus. Et Petrus, Recipietis coronam gloriae immarcescibilem.

QVAE est summa doctrinae Christianae tradendae in Ecclesia?

Hanc aptissime complexus est Christus Lucae ultimo, cum inquit: Ite praedicantes in nomine meo poenitentiam & remissionem peccatorum.

EST ergo summa ministerij Ecclesiae in hoc, ut doceatur poenitentia & remissio peccatorum.

Quae est partitio summaria totius Scripturae?

Eaedem duae sunt partes. Est enim aut doctrina, praecipiens quid sit faciendum, & arguens peccata: Aut est doctrina de remissione peccatorum. Haec duae partes uocantur Lex & Euangelium.

DE LEGE.

Quid est Lex?

EST doctrina praecipiens, quales nos esse, quae facere

B

cere

cere, quæ omittere oporteat.

Quotuplex est Lex?

Prima diuisio: Leges aliæ sunt diuinæ, aliæ hu-
manæ.

Quid est lex diuinæ?

Quæ instituta est à Deo, & præcipit nõ tantum
de externis actionibus, sed requirit etiam interiores
motus cordis, adeoq; perfectam obedientiã erga Deũ,
& damnat eos, qui illam non præstant.

Quid est lex humana?

Quæ instituitur humano arbitrio, & præcipit
de externis actionibus & officijs.

ALIA DIVISIO.

Legum aliæ sunt naturales, aliæ positiuæ.

Hinc uulgo recensentur tres species, Lex naturæ,
Lex diuina Mosi, Lex humana.

Quid est Lex naturæ?

Est notitia legis diuinæ, naturæ hominis à Deo
impressa, qua intelligit esse Deum, esse conditorem &
gubernatorem, bonum & iustum esse, benefacere iu-
stis & punire iniustos, & ei deberi obedientiam. Item
colendam esse societatem humanam, parentibus esse
obediendum, homines diligendos, iuuandos, neminem
ledendum, iuxta illud: Quod tibi fieri non uis alteri
ne feceris.

Quæ est Lex diuinæ?

Hanc uocamus Legem traditam per Mosem.

Quotus

Quotuplices sunt Leges Mosaicæ?

Triplices, morales, iudiciales & cæremoniales.

Quid est Lex moralis?

Est doctrina præcipiens de perfecta obedientia erga Deum, seu de uita & bonis operibus erga Deum, & omnes homines.

Vbi traditur Lex moralis?

Breuis & perfecta descriptio continetur in Decem præceptis, propositis populo Israëlitico per Moysen, quæ uocamus Decalogum.

Quid interest inter legem naturæ & legem moralem seu Decalogum?

Leges naturæ sunt leges diuinæ, & plane eadē, quæ in Decalogo, hoc est, in scripta lege morali continentur.

Quare igitur tradita est lex Moysi, cum antea esset lex naturæ?

Etsi illud lumen & illæ notitiæ inditæ menti hominis ante lapsum, in natura nondum corrupta, erant certæ & integræ, & habebant firmum assensum, tamen postea ualde obscuratæ sunt uitio originis, & est infirmus assensus, sæpe etiam excutuntur dubitatione, & propemodū obliterantur. Ideo Deus addidit legem scriptam, ut lex naturæ uoce diuina renouata, clarior & illustrior redderetur. Simul etiā ut extaret

DE LEGE.

testimonium Verbi dei, quòd hæc notitia naturalis sit Lex dei.

Quomodo possunt distribui Leges naturæ?

Decalogus est aptissima methodus omniũ legum naturalium, adeoq; ipsa distributio et explicatio legum naturæ. Non igitur potest inueniri aptior distributio, quàm explicatis ordine præceptis Decalogi.

Obligat ne Decalogus omnes homines?

Etsi lex Mosi est abrogata, nec obligat Gentes, tamen quia Decalogus nihil aliud est, quàm reuelatio & explicatio legis naturæ, ideo manet Decalogus et obligat omnes homines. Nõ quia à Mose traditus est: Sed quia est interpres illius æternæ uoluntatis Dei, quæ est ipsa lex naturæ.

Quæ est partitio Decalogi?

Due sunt Tabule. Prior continet præcepta de uita spiritali, quales esse debeamus erga Deum, seu de ijs operibus, quibus propriè agimus cum Deo, & describunt iterum ac proprium cultum Dei.

Secunda, continet præcepta de uita politica inter homines, quales debeamus esse erga proximum.

Recita Decalogum.

- I Non habebis deos alienos coram me.
- II Non assumes nomen domini dei tui in uanum.

DE DECALOGO.

9

- III Memento, ut diem Sabbati sanctifices.
IIII Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis
longæuus super terram.
V Non occides.
VI Non mœchaberis.
VII Non furtum facies.
VIII Non loqueris contra proximum tuum falsum
testimonium.
IX Non concupisces domum proximi tui.
X Non desiderabis uxorem eius, non seruū, non
ancillam, non bouem, non asinum, nec
omnia quæ illius sunt.

Quid præcipiunt hæc mandata
Decalogi?

PRIMUM præcipit cultum Dei internum,
scilicet, uerum & perfectum timorem, uerā & per-
fectam fiduciam, perfectam dilectionem dei.

SECUNDUM præcipit cultum exteriorē,
usum nominis Dei. Nempe inuocationem, gratiarum
actionem, prædicationem Verbi dei & confessionem.
Hæc sunt sacrificia laudis.

TERTIUM præcipit ministerium Verbi san-
cti colendū, & ceremonias diuinitus datas, propter
ministerium conseruandas esse, ut aliqua tempora au-
diendo Verbo, & per ceremonias exercendo tribua-
mus.

QUARTUM præcipit obedientiā erga pa-
rentes

B 3 rentes

rentes & magistratus, & complectitur hoc præceptum summam uirtutes, scilicet, diligentiam in parendo, seruire uocationi, modestiam, pietatem erga parentes, erga rem publicam, & similes uirtutes.

QUINTVM præcipit neminem ledere, prohibet uindictæ cupiditatem, odia, inuidentiam & similes affectus, et complectitur multas uirtutes, uidelicet, iustitiam, mansuetudinem, constantiam, patientiam, clementiam.

SEXTVM approbat coniugium, & prohibet abstinere ab aliena. Complectitur uirtutes, castitatem, temperantiã, continentiam, sobrietatem & similes.

SEPTIMVM munit rerum proprietates, prohibetq; abstinere à rebus alienis. Cõplectitur parsimoniam, liberalitatem, sedulitatem & diligentiam.

OCTAVVM munit iudicia, requirit ueritatem pactorum & testimoniorum.

NONVM & DECIMVM, addunt declarationem reliquis præceptis, quòd non solum externa facta, sed etiam mali affectus prohibeantur, et quòd accusetur concupiscentia.

Quæ sunt leges Mosaicæ iudiciales siue forenses?

Quæ præcipiunt de ritibus coniugiorum, de successione, de poenis delictorum, & similibus rebus forensibus. Hæc ad Christianos non pertinent, nisi si quæ in illis sunt naturales, ut cum prohibentur cognatorum

gnatorum & certorum affinium connubia, reuerentia enim sanguinis debet obseruari ab omnibus gentibus & omnibus seculis. Nam & Cananæi delati sunt propter incoestas libidines, quod duxissent cognatas.

Quæ sunt leges cæremoniales?

Quæ præcipiunt de templo & ritibus sacrorum, qui ritus Iudæos separant à Gentibus. Ab his legibus Christiani sunt liberi. Hoc tamen uult Deus, ut aliquo tempore cæremonias diuinitus traditas usurpemus, & ad ministerium uerbi conueniamus, nulla enim res magis necessaria est, quam ministerium uerbi Dei.

Quis est affectus legis diuinæ? & quot sunt eius officia?

TRIA. Primum, Lex coërcet omnes homines disciplina quadam. Hinc Paulus ait: Lex est iniustis posita. Et rursus: Lex est pædagogus in Christum. Ad hanc disciplinam ordinauit Deus magistratum, legis doctrinam, poenas, calamitates humanas, &c.

Secundum, Ostendit peccata, accusat & perterrefacit & damnat conscientias. Hinc Paulus ait: Per legem agnitio peccati. Item lex iram operatur. Item, Per legem peccatum fit excellenter reum. Item, Accusator mortis peccatum, uirtus autem peccati Lex.

Tertium, Docet quænam opera placeant Deo, & præcipit certa opera, in quibus obedientiam cr-

ga Deum exerceamus. Nam etsi liberi sumus à lege quod ad iustificationem attinet, tamen quod ad obedientiam attinet, manet lex, nam iustificatos necesse est obedire Deo.

Potest ne homo suis uiribus Legem dei præstare?

Nihil minus. Non satisfit Legi diuinæ per opera nostra exteriora, ut Scholastici docent, nec etiam per conatum interiorem uoluntatis, sine fide & spiritu sancto. Sed CHRISTVS est cõsummatio Legis, hoc est, lex sine CHRISTO nihil prodest.

Potest ne homo iustificari per Legem?

Minime, Paulus enim detrahit legi iustificationem in hac corrupta natura, quia nemo nature uiribus legi satisfacit. Qui ergo non sunt reconciliati fide, etiam si aliqua legis opera faciunt, tamen non possunt deo placere, semper enim accusantur à lege, & manent in dubitatione & desperatione.

Cur ergo traditæ sunt leges Mosaicæ, si non iustificant?

Ideo traditæ sunt, ut discernerent Israëlitæ à reliquis Gentibus, usq; ad prædicationem Christi. Voluit enim Deus segregare hunc populū à cæteris Gentibus, ut certus aliquis populus esset, in quo nasceretur Christus, & in quo conseruarentur promissiones, & extarent certa testimonia de VERBO dei, ideo etiã
tantis

tantis miraculis populus iste eductus est ex Aegypto. Quanquam igitur Israëlitæ non merebantur remissionem peccatorum coram deo, propter has leges, tamen Deus subiecit eos istis legibus, tanquam Pædago go, ut Paulus ait: Consequabantur autem remissionem peccatorum, fiducia misericordie Dei promissæ, propter uenturum Christum, quem Euangelium nunc uenisse prædicat.

DE EVANGELIO.

Quid est Euangelium?

Est prædicatio pœnitentiæ & promissio remissionis peccatorum & iustificationis, quam ratio non tenet naturaliter, sed reuelata diuinitus, in qua Deus pollicetur se propter Christum filium suum remittere peccata, & nos pronunciat iustos, id est, acceptos, & donat spiritum sanctum & uitam æternam, modo ut credamus hæc nobis propter Christum certo contingere.

Quod est discrimen inter Legem & Euangelium?

Lex requirit perfectam obedientiam, uerum Dei timorem, fiduciam ueram, terret corda & conscientias, non remittit gratis peccata, non pronunciat iustos, hoc est, Deo acceptos, nisi legi satisfactum sit. Et quanquam habeat promissiones, tamen hæc requirunt conditionem impletæ legis, uidelicet, Qui fecerit hæc, uiuet in eis. Item, hoc fac, & uiues.

14 DE PROMISSIONIBVS.

Euangelium uerò est contio de pœnitentia, continens promissiones beneficij Christi. Consolatur corda perterrita, remittit gratis peccata, & pronunciat nos iustos, etiam si legi non satisfacimus.

DE PROMISSIONIBVS.

**Quotuplices sunt promissiones
scripturæ sanctæ?**

Duplices. Quædam sunt additæ legi, & habent conditionem legis, hoc est, exhibentur propter implementationem legis.

Quædam non habent conditionem legis tanquam causam, hoc est, non promittunt remissionem peccatorum propter impletam legem, sed gratis propter Christum, ut sunt promissiones Euangelij.

Quæ fuit prima promissio Euangelij?

Cum post lapsum Adæ, Deus dixit ad serpentem; Inimicitias ponam inter te & mulierem, & inter semen tuum & semen illius, ipsum conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. Hac promissione & consolatione erigitur Adam, agnoscit se habere Deum propitium, licet uideat se indignum & immundum.

Hæc Promissio postea renouabatur Abraham, Deinde & Isaac & Iacob. Huic promissioni crediderunt, & licet se indignos agnouerunt, tamen statuerunt se habere Deum placatum, propter ipsius misericordiam

cordiam & promissum semen. Sunt præterea in Psal-
mis & Prophetis multæ contiones de Christo, de re-
missione peccatorum, de uita æterna, quæ omnes huc
tendunt, ut erigant & consolentur nos in nostra lu-
cta & dubitatione, & doceant nos confidere, cum ue-
rè inuocare & colere.

Est ne promissio Euangelij uni- uersalis?

Imò, sicut promissio Euangelij est gratuita, sic
etiam est uniuersalis, hoc est, offert & promittit om-
nibus hominibus reconciliationem. Sicut enim prædi-
catio pœnitentiæ uniuersalis est, ita & prædicatio re-
missionis peccatorum uniuersalis est. Hinc Christus
ait, Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum
unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non
percat. Sic Paulus Rom. II. Conclufit Deus omnes sub
peccatum, ut omnibus misereatur. Quòd autem non
omnes consequuntur Euangelij promissa, eò fit, quia
non omnes credunt. Euangelium enim, etsi gratis pro-
mittit, tamen fidem requirit, oportet enim fide pro-
missionem accipi. Particula autem Gratis non exclu-
dit fidem, sed conditionem nostræ dignitatis, & postu-
lat, ut promissionem accipiamus, id aliter fieri non po-
test, nisi fide.

Quod est opus Euangelij?

Consolari anxias conscientias, & promittere cre-
dentibus remissionem peccatorum et uitam æternam.

Quæ

Quæ est summa Euangelij?

Qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit.
 Marc. 16. Item, credere Iesum Christum esse agnum
 Dei, tollentem peccata mundi, Ioan. 1.

DE PECCATO.

Quid est Peccatum?

Est non tantum aliquod factum, sed etiam perpe-
 tuum uitium, id est, corruptio naturæ, pugnans con-
 tra Legem dei.

Quæ sunt causæ peccati?

Voluntas Diaboli & uoluntas hominis, non
 Deus. Gen. 1. Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant
 ualde bona. Et Psal. 5. Non Deus uolens iniquitatem,
 tu es. Christus uocat Diabolum patrem mendacij. Et
 Rom. 5. Per hominem intrauit peccatum in mundum.
 Et Ioan. Concupiscentia carnis non est ex patre, sed
 ex mundo.

Si Deus non est causa peccati, con-
 cedenda ne est contingentia?

Imò, Peccatum non est necessario factum, necessi-
 tate absolutâ, nam uoluntas nostra ante peccatum ue-
 rè libera fuit. Est autē libertas uoluntatis, causa con-
 tingentiæ nostrarum actionum. Deus enim præuidet
 & determinat contingentia, ita tamen, ut nō tollat mo-
 dum agendi naturæ inditum, sed determinat actiones
 sicuti fiunt. Permittit Deus, ut uoluntas Saulis sic
 agat

agat, & non impellit ut secus agat, & decernit, ubi
Saulē repressurus sit.

Quid est Contingentia?

Est qua res creatæ in actionibus rationi subiectis,
nunc mutantur, alternantur, & incidunt in has atq;
illas actiones & casus, ex concessio diuinitus delictu
& libertate creationis.

Quotuplex est necessitas?

Duplex. Vna est absoluta uel consequentis: ut ne-
cesse est Deum esse: Necesse est Deum esse bonum, iu-
stum, ueracem, sapientem. Potest & hæc necessitas dici
immutabilis.

Altera est necessitas cōsequentie: ut, oportet euer-
ti Hierosolymam. Oportet regnum Israël perire. Hæc
non sunt natura sua necessaria, sed fiunt immutabilia
postquam decreta sunt: ut, mortui reuiuiscēt, uel quia
sequuntur præcedentes causas: ut, oportet esse hære-
ses. Diabolus enim odit Deum, & incitat impios con-
tra Euangelium, qui obsequuntur, ideo oportet esse
hæreses. Hæc sunt natura contingentia, neq; enim hæc
consequentia libertatem uoluntatis tollit.

Quid uerò de Fato sentiendum?

Deliramenta de Stoico fato, non sunt in Eccle-
siam Dei inuicenda, nihil enim habent ueri aut firmi,
sed sunt meræ præstigiæ ac sophisticæ coaccruatio-
nes, multumq; nocent pietati & bonis moribus, si sic
sentiant homines, ut Zenonis seruus, qui dicebat,

NOB

non debere se plecti, quòd Stoico fato coactus esset peccare.